De auaricia.

et op̄his subueniant p̄ ut iuste poterūt
et dñm ppcium habebūt. Vn̄ ysa. i. Subut
nre op̄slo. iudicat pupillo. defendit
iudicat et arguit me dicit dñs. Si fuerit
peccāt mīa ut coecinū q̄i nix dealbabūr.
Tercio pot̄ ostendi q̄ grauiter punitus
sit dñs raptorez p̄ amore q̄ue h̄t celec-
tis index ad paup̄es qui spoliāt. Amor
uō iudicis ad paup̄es tantus est q̄ sibi
reputat fieri q̄ eis fit. Vn̄ m̄ xxv. Qd̄
uni ex munimē meis fecisti in feastis.
pp̄t̄ hos et uenit in carnē. Vn̄ in ps. Ppt̄
miseriam in opū et gemitu paup̄m n̄e
exurgā dic̄ dñs. T̄ in ysa. Evangeliā
paupib; misit me. In pmo et uerbo no-
ue legis suū regūū comunicauit eis dioc̄s.
Beati paup̄es spū et c. Vn̄ uerisile; qd̄
districte iudicet op̄ssores eoz. Ido dicit̄
in ps. Judicabit paup̄es pp̄li et saluos
faciet filios paup̄m et humiliabit talip-
matorē. T̄ in pū xxiiij. He actingas p-
uulor̄ terminos et agrū pupillor̄ ne
intro eas. pp̄inquis enī illor̄ fortis et ip̄e
iudicabit otia te cām illor̄ et xxiiij. pū
Non facias uiolenciam paup̄i q̄r paup̄.
nec otias egenū in porta q̄r dñs iudica-
bit cām eius et ostringet eos qui offi-
erūt aiām el. Quarto pot̄ ostendi mag-
na pena raptorez p̄ h̄ q̄ paup̄es q̄s spoli-
auerunt iudices erūt. Vn̄ job. Paupib;
iudicāt tribuit. tūc stabūt iusti in mag-
na constācia adūsus eos qui se angusta-
uerūt et qui abstulerūt labores eoz. ut
leḡ sap̄ v. Prima ū pena raptori inimi-

to isto paup̄tas. Vn̄ xi. pū aliū diuidit
ppria et diaiores sunt aliū rapiunt n̄
sua et semp in egestate sit. Qnq̄ cause
sc̄ q̄re raptorez in h̄ mūndo sit paup̄es. cluy.

Possunt aut̄ assignari qnq̄ cause h̄
paup̄tatis. Prima; h̄ q̄ raptorez
relicto dō et contempto qui; fons et habu-
dancia oūm bonor̄ de indigencis pau-
per̄ repleri uolūt. Vn̄ dñs p̄ ppham.
Dereliquerūt me fonte aque iuit adō
deberent multas sperare ea que sibi ne-
cessaria sūt. et ei seruire n̄ laborib; paupe-
rū in hiare de paup̄tate enī n̄ colligit̄
habudancia. Scđa causa paup̄tatis est
h̄ q̄ sicut raptorez auferūt aliū. ita aliū
auferūt eis. Vn̄ ysa. xxxij. Ve qui pe-
daris n̄ne et ipse p̄daberis. Abac. y. Quia
tu spoliasti gentes militis spoliabūt reōs
qui reliq̄ fuerit de pp̄lis. Tertia causa; h̄
q̄ oportet eos multis expensas fac̄t. Abys-
sus enī rapinaz abyssū imoçat expēsan.
Quarta cā; h̄ q̄ dñs n̄ dat libent̄ eis
qui sibi auferūt in paupib; unde plus
amittit̄ q̄ dī libertas datura erat qm̄
sit illō q̄ paupib; auferūt et facilius ad
diuicias puenirent libalitan dei seruēdo.
quā otia dī uolūtatem bona paup̄m ra-
piendo. Mūra insania. Volūt raptorez
bona eī qui liberalissim̄; p̄ uiolenciam
habere cū auaris homib; h̄ soleat fieri
et n̄ illis qui sua libent̄ largiuntur.
Qinta causa; h̄ q̄ creature in locis sibi
acto deputatis oseruantur et quiescāt.
In locis uō ubi uiolent̄ ponunt̄ n̄ qui

escant et pondosa que in illis locis quæcā
leuia insipmis. Si autem in alijs locis uio
lenter ponuntur ad sua loca reuertuntur.
Sic de diuiciis. Vnde non habet euentus sordida
pœna bonos. Sed a pena raptorum est sterili
tas. Cum enim raptoreœ omnia dñm acquirere
uelint quod possideant dñs negat eis uulnus
cessorib; eorum qui possideant non dat eis dñs
heredem. Vnde ecclœ xl. Reportes impiorum non
multiplicabitur ramos. et sapientiæ. Adulti
ne plantationes non dabunt radices altas
nece stabile fundamentum collocabunt.
Tercia pena raptorum; acceleratio mortis
eorum. Vnde dñs. Viri sanguinum et dolosi non di
midiant dies suos et ceteri et impudicii. Impi
de terra pœnitentia et qui iniuste agunt aufer
tur. Quarta pena; huiusque frequentia gla
dio moriuntur. et anima a demonib; rapitur
et corpus sepultura caret. Vnde xx. Ier. Ve
qui edificant tomum suum in iniustia.
et quib; in iustis subiungit. propter hunc
dicat dñs non plangent eum. Ve fratres et ue
sorori. et non crepabitur eum. ve dñe et ve
in chiesa. Sepultura asini sepeletur pueri
facti et pueri ultri portas ierim deli
uio quod sp̄c eius rapiat a demonib; dic ḡs.
Qui in invisibili rapit subito urgente ex
itu invisibiliter rapietur. et xvi. ecclœ. Non es
fugiet rapina peccator. Quanta et pena et
serua sunt. et quod filii eorum mendici sunt et
gladio moriuntur. Vnde et Iau. ii. Leo cep
sufficientem catulus suis et necauit leonis
suis et impleuit pœnam speluncas suas et
subditur. Ecce ego ad te dñs exercituum

66

et pœta subdit leuiclos tuos comedet
gladius et exterminabo de terra pœnam
tuam. Job xvii. Huius pars impij apud
dñm et heditalis uiolenter quam ab omnipotē
te suscipient. Si multiplicati fuerint fili
eius in gladio erunt et nepotes eius non sati
rabutur pane. In futuro uero pena raptorum
erit quod rapine eorum collis eorum imponebit et sic
coram toto mundo ducentur. deinde uero suspē
dentur. Raptoreœ simili pena uel maiori
debent puniri quod latrones sunt non et qui hoc
audiret faciat. sed celestis rex qui non timet eos
faciet huius. Vnde treu. i. Iniquitates mee curam
uoluntur et in posite collo meo. Iniquitates
possunt intelligi res iniuste acquisitæ amos
uii. Jurauit dñs in seco suo quod esse dies ueni
unt super uos et leuabunt uos in contumaciam
persecutorum ad modum eorum qui suspenduntur. Ra
pine et habebunt se ad raptoreœ ut mole
assimilare collis eorum suspense ad inferiora
loca inferni eos trahentes. Vnde pui. xxi. Ra
pine impiorum detrahent eos. Haec sunt pe
ne raptorum quas debent expectare ceteri
omnes qui uenient super eos non penituerint. Dñs
enim uirauit se non traditur obliuioni eorum
rapinas. Vnde amos viii. Audite hoc qui at
teritis paupem. et subiungit. Jurauit dñs
in superbiam iacob. Si oblitus fuero usq; in
finem omnia opera eorum De peccato iniusti
talliarum a quo debet tria prohibere hoines. xlui.

Tertio loco inter spes auaricie dicend
et de peccato iniusti talliarum a quo
peccato debent tria prohibere hoines. si peccati
magnitudo et uilutatis que est in faciendo

tallias et dāpnū q̄ puenit in eis qui eas
fauent. magnitudo ū peccāt ex h̄ potest
ostendi q̄ p̄ter peccāt rapine ē ibi peccāt
p̄dictionis. et ibi; in gratitudo et temptus
dī et angloꝝ. Qd̄ pditio sit ibi pot̄ ostē
di multiplicat. Primo sic. Si aliq̄s pat̄ fa
milias filiū suū transiitū p̄ aliq̄ uā
piaulosam bone fidei alicui omendaret
et certā sumā pecunie p̄ h̄ ei assignaret
si ille ultra summā illā aliq̄ filio eius
auferret. pditor̄ ess; et dicēt pat̄ familias
Ego om̄dauerā filiū meum fidi ipsius. et ip̄e
spoliavit eū. S; stat q̄ dñs filios suos po
tentib; hui mundi omendauit et diffini
uit eis quib; debent esse contenti. Vn̄ luc̄.
Cum quererent milites a ioh̄e baptista q̄
facient. adit ioh̄s. nemine decuciatis nego
calumpnā faciat et contenti estore stipen
dus ur̄is. Prohibent enī p̄mo duo peccāt
p̄ que solent potentes pecunia a paupib;
extorquere. s̄ om̄natio et calumpnia. Com
minatio ubi dicit̄ nemine decuciatis. Calu
niam ū in sequenti uerbo. Deinde uō osten
ditur eis q̄ stipendus suis debent esse con
tentii. Vn̄ si ultra stipendia sua accipiunt
pditores sit̄. Spoliant enī filios dī bone
fidi eoz omendatos n̄ faciant h̄ in illis
casib; in quib; licet eis. Seco ostenditur
idem. Sie stat q̄ eandem fidē deb; dñs
subditō q̄ subditū dñs. S; si subditus
caper dñm suū ul̄ alio m̄ malū facēt
ei pditor̄ ess; Ergo si dñs subditū capiat
uel aliud malū ei faciat pditor̄ ē. n̄ ille
culpā omiserit que h̄ requirat. nec mut

est indecent si dñs absq; culpa subditū
capiat quā si subditus dñm capet. dicē
aliqui milites si aliq̄s n̄ ess; subditus ma
lū facēt tam bñ sao qm̄ peccare. S; si
subditō meo malū facio tūc n̄ scio me
peccare. Quib; duci pot̄ q̄ scdm̄ h̄ dñ
rio eoz dyabolica. Dyā enī talis dñs;
qd̄ sibi subditis loco retributōis affici
onē reddit et pena et illis qui melius sibi
seruunt plura mala facit. Preterea quis
sanī capitū dubitet minus licitū esse
hostes iucinos quā extraneos q̄s nesciat
crimen pditionis ēē cum amicis tūnicai
as exercere. Subditū ū scdm̄ sapientē sūt
huiles amici. p̄terea cum certū sit quod
miles iste fidem debebat paupi homini
ante q̄ facaret ei homagū tamq̄ fr̄i suo
xp̄iano. nec paup illū a fide illa absdl
uit cū ei homagū fecit. immo uincit
q̄ inter eos erat osculo pacis confirmat̄.
Quō ḡ miles in munib; a criminē pdia
onis cū malū facit ei n̄ pr̄uis significet
ei q̄ n̄ uult ei fidē illam obseruari et qd̄
n̄ uult eū de ceto tamq̄ subditū s; tam
quā hostem h̄re. Peccāt et ingratitudis
; ibi. dñs enī eum honorauit aliis hoib;
eum p̄ferendo. Ipse uō ex h̄ in honorat̄
dñm in paupib; eum obp̄mento. In hoc
similis multib; qui dñm crucifixū qui
de harundine de manu dñi accepta ca
put eius paciebant. In harundine sig
nificatur terrena potestas q̄ milites a
do accepunt et exinde dñm in paupib;
paciuunt. Contēptus enī dī et angelor̄

est ibi. Sicut enim illis tradiderit pauperes custodiendos potentibus h' scilicet tunc ipse non luit eos esse absq; custodibus celestibus. Imo unusq; homo hic angelus suus sibi ad custodiam deputatus quoniam ille tempnit qui pauperem hominem opprimit et in ipso angelo et dominum tempnit cui nuncium non reueretur. Seco debet cohibe milites a tallus multiplex dampnum quod inde eis provenit. Primum autem dampnum quod ipsi incurrunt est quod uidens vos dominus iniquos et paucis et temporalibus eis omisissimis non ea eis mult augere. Sacra enim quia qui in modo iniquus est et in maiori iniquus est secundum quod legitur lucas xvi. Unde frequenter uidemur milites qui tallias faciunt pauperes.illos vero qui non faciunt diuites. Secundum dampnum est quod subditi eorum fugiunt eos et fit iustitia dii iudicio ut qui plus uolebat habere quam deberent non habeant et quod deberent habere. Unde legitur in regno roboam filii salois uolens agruare iugum filiorum israel dominum et tribuum ammisit. Tertium dampnum est celestis regni amissio. Sic enim dominus dicitur et illi qui fidelis in omnibus temporalibus istis est. Euge serue bone et fideliter et cetero ita dicitur ei qui infideliter se habuit. Ve et serue nequam et infidelis quod super pauca fusti infidelis supra nulla te iustitia intra in carcere domini tuum qui superparatus es dyabolo et angelis eius. Mura in sania est potentia huius mundi qui cum recipiunt aliquem terrenum non curant de deo quoniam nichil essent accepturi et quod plus habent de terra quam alii ideo non curant de celo.

Quartum dampnum est quod durum iudicium et absque misericordia apud dominum merentur. sed enim mensura qua mensa fuerint illis quibus presunt remeietur eis ab eo qui per est eis. Unde non credunt dominum misericorditer acturum cum eis cum ipsis non se habent misericorditer nec et iuste cum subditis suis. Ad hunc pertinet quod legis capitulo. Cito apparet uobis regibus quoniam durissimum iudicium in his qui presunt fieri. Iuxtaguo enim concedit misericordia. Potentes enim poterter tormenta pacientur. Non enim subtrahet personam cuiusque dominus qui est omnium dominatorum nec uerebit magnitudinem cuiquam. quoniam pusilli et magni ipse fecit et equaliter curat illi de omnibus. fortioribus autem fortior instat curacio. Quintum dampnum est quod interduum aliquis tyrannus potencior opprimit sicut ipsi minus potentes opprimunt. Unde in psalmis deus deret dentes eorum in ore ipsorum molas leonis constringet dominus. Per dentes et molas leonum intelligitur potestas devorandi pauperes et comedendi. quod dominus interduum auferat. Sextum dampnum est quod odio habetur ad modum luporum. ideo lupus odio habetur ab hominibus et a ceteris animalibus quod non uiuit nisi ex eis que auferat. Eadem ratione exositi sunt homines rapaces. In hunc tamen diffiram est quod lupi rapi non exerceant. **De uilitate quod in faciendo**
Geratio debet cohibe tallias. .xlv.

Milites a tallus uilitas que est in faciendo eas. sicut enim gloriosi est dare sic uile est querere. et tanto uilius uidetur esse genus querendi quanto uilio et inferior est persona aqua queritur. et quanto nobis

De Avaricia.

lior est persona que querit. Vnde uultas ista quod rendi reprehensum quodam debet esse mali tibi; ne ultra iures expenderent. Plus enim est ignominie in querendo. si ipsi scirent intelligere quoniam sit honoris in expendendo in discrete. sed dicet aliquis miles oportet nos uiuere et uiuere non possumus nisi in iustis talli as faciamus. Quibus redieri potest quod, et ualde periculosum statu sunt. Similes enim sunt illi qui essent in carcere cui non apponenter nisi toxica ta et sic cogitaret in mente sua non possunt uiuere nisi comedantur. et si comedo comedo mortem meam. In magno dolore animi debent esse qui in tali statu se uidentur et tota uita ultam deberent contempnere. **De fraudibus**

Quarto loco int̄ sp̄es negotiatorum. r̄hi
Avaricie dicendū; de fraudibus negotiatorum. et notandum est quod negotiatio in se bona est et honesta; necesse. Ordinavit enim dominus ut nulla trā s̄ in omnib; sufficiat ut cū alia trā a iuvueniat eā cariorem habent. Subuentio uero ista mediante negotiatioē fit. sed malitia hominum adō impletū fraudibus negotiationē. quod multi negotiators non sunt minus mali hodie raptoriibus uel usurariis. Vnde hodie impletū; illud quod legē apoc̄ r̄iū. de bestia quā uidit ioh̄s. Et faciet inquit ne quis possit emere uel uende nisi qui huius characterē aut nōm bestie et nūm nōis eius. Bestia quod dicitur a uastando dicitur; cuius characterē siue ymagō; falsitas uel fraus. Propter enī fuit p̄misus m̄dax. Vnde in ioh̄e. Ipse et mēdax et pat̄ eius absq; ymagine ista refitetur. multi peccatores quod non possunt hostie

uendē uel emere. et tamē legit̄ in apoc̄ r̄iū. Si quis accepit characterē in fronte sua uel in manu sua hic bibet de uino ure di. Octo v̄ mala sunt quod habundat in mercatorib;. Primum malū est uendē quanto carius possunt. et emere quanto uili possunt. Illud malū excludit cū a negotiatorib; et facit negotiatores ydolatrias esse. Ex quo enī ali quis nullū respectū habet ad dñm uel ad simpliciā caritatē in sua negotiatioē. ipse scribit quod debet impendere dō. diuicis impendit. quod indubitanter ydolatriare ē sicut ostensum est prius. Secundo habundant mendacia in mercatorib; in quibus non est parua culpa. Vnde legē in eccl̄ q; peior est; fur quā assiduitas uiri mendacis. Tercio habundant ibi p̄ uiria. quibus filii non est parua culpa et sunt contra illud decalogi. Non assumes nomē domini tui in uanū. preterea cū tanta culpa sit hominē in falsū testimoniu. adducere quāta culpa credenda; cū aliquis multum ad testificandū falsum ad duocē quod sit in p̄uorio domini enī iurare; enī in testē adducere. Quarto enī in mercatorib; habundant furtū. que furtū sunt p̄cipue p̄ fraudes quas faciunt circuī stateras et pondā et mensuras. In talib; uero implerū fit fraus. Uno m̄ cū quis habet diuersa p̄derā uel diuersas mensuras et uendit ad minorem. et emit ad maiorem. Secundo modo cū quis habet iustam mensurā et iustū p̄dus. sed male ponderat uel mensurat. sicut faciunt campones qui mensurā impletū spuma. Tertio m̄ cū quis p̄ci-